ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Дело № 5-132/9/2022                                       УИД 16MS0090-01-2022-000878-31
город Альметьевск                                                                      23 марта 2022 года
Мировой судья судебного участка № 9 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан Фасхутдинов Р.Г., рассмотрев дело об административном правонарушении по части 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении: Камалова И.А., (данные изъяты),
УСТАНОВИЛ:

10 марта 2022 года в 01 час 00 минут на (данные изъяты), возле (данные изъяты), Камалов И.А., управляя автомобилем (данные изъяты) с государственными регистрационными знаками (данные изъяты) с признаками алкогольного опьянения, не выполнил законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.
Камалов И.А. суду пояснил, что не признаёт вины в инкриминируемом ему административном правонарушении и не согласен с составленным в отношении него протоколом об административном правонарушении, поскольку автомобилем в состоянии алкогольного опьянения он не управлял, так как спал в салоне автомобиля после употребления спиртных напитков. При этом кто-то, воспользовавшись этим, сел за руль его автомобиля, после чего, не справившись с управлением, совершил опрокидывание в кювет и сбежал с места происшествия. Поскольку он не управлял своим автомобилем, то не согласился с результатами его освидетельствования в качестве водителя на состояние алкогольного опьянения прибором «Алкотектор», а также отказался от предложения сотрудника ГИБДД проехать в медицинское учреждение для прохождения медицинского освидетельствования.
Выслушав в судебном заседании Камалова И.А., исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующему.

Согласно части 1 статьи 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ) доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Частью 2 статьи 26.2 КоАП РФ предусмотрено, что эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

На основании абзаца 2 пункта 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, утверждённых постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 № 1090, водителю запрещается: управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.
В соответствие с пунктом 2.3.2 указанных Правил водитель транспортного средства обязан по требованию должностных лиц, уполномоченных на осуществление федерального государственного надзора в области безопасности дорожного движения, проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения.

В соответствие с подпунктом «б» пункта 10 Постановления Правительства РФ от 26.06.2008 № 475 «Об утверждении Правил освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского освидетельствования этого лица на состояние опьянения и оформления его результатов и Правил определения наличия наркотических средств или психотропных веществ в организме человека при проведении медицинского освидетельствования на состояние опьянения лица, которое управляет транспортным средством» направлению на медицинское освидетельствование на состояние опьянения водитель транспортного средства подлежит: при несогласии с результатами освидетельствования на состояние алкогольного опьянения.

В силу правовых разъяснений, содержащихся в абзаце 8 пункта 11 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25.06.2019 № 20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», отказ от выполнения законных требований уполномоченного должностного лица либо медицинского работника о прохождении такого освидетельствования образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного статьей 12.26 КоАП РФ, и может выражаться как в форме действий, так и в форме бездействия, свидетельствующих о том, что водитель не намерен проходить указанное освидетельствование, в частности предпринимает усилия, препятствующие совершению данного процессуального действия или исключающие возможность его совершения, например отказывается от прохождения того или иного вида исследования в рамках проводимого медицинского освидетельствования. Факт такого отказа должен быть зафиксирован в протоколе о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения или акте медицинского освидетельствования на состояние опьянения, а также в протоколе об административном правонарушении.
Из содержания протокола об административном правонарушении от 10.03.2022 следует, что в указанный день в 01 час 00 минут на (данные изъяты), Камалов И.А., управляя автомобилем (данные изъяты) с государственными регистрационными знаками (данные изъяты) с признаками алкогольного опьянения (запах алкоголя из рта, нарушение речи, неустойчивость позы), отказался от прохождения предложенного сотрудником ГИБДД медицинского освидетельствования на состояние опьянения.
К данному протоколу об административном правонарушении прилагаются протокол об отстранении от управления транспортным средством от 10.03.2022, протокол о задержании транспортного средства от 10.03.2022, акт освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 10.03.2022 с распечаткой чека показаний прибора «Алкотектор Юпитер» (результат – 1,166 мг/л) и зафиксированным в нём рукописным несогласием Камалова И.А. с результатами его освидетельствования, протокол о направлении Камалова И.А. на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 10.03.2022 с зафиксированным в нём собственноручным отказом Камалова И.А. от прохождения медосвидетельствования, CD-диском с видеозаписью фиксации оформления документов в отношении Камалова И.А. и его отказом от прохождения медосвидетельствования, рапортами и объяснениями сотрудников ГИБДД.
Из представленного в материалах дела письменного объяснения свидетеля Евдокимова М.Ю. данного им 10.03.2022 должностному лицу ГИБДД, следует, что указанное лицо явилось очевидцем дорожно-транспортного происшествия в виде опрокидывания в кювет автомобиля марки УАЗ, водитель которого был один и находился с признаками алкогольного опьянения, после чего он позвонил в единый номер экстренных служб «112» и сообщил о случившемся.
Эти же обстоятельства приведены в рапортах и объяснениях сотрудников ГИБДД, приехавших на место происшествия после сообщения дежурной части.
Оснований не доверять всем вышеперечисленным доказательствам, изученным в судебном заседании, мировой судья не находит, поскольку нарушений действующего законодательства об административных правонарушениях при их оформлении и составлении установлено не было, что, в свою очередь, объективно свидетельствует об их законности и обоснованности.

К доводам Камалова И.А. мировой судья относится критически и считает их несостоятельными, расценивая в качестве избрания Камаловым И.А. способа избежания административной ответственности за совершённое правонарушение. Ни в одном из документов, изученных в судебном заседании, не содержится каких-либо пояснений Камалова И.А. о неправомерном завладении его автомобилем, при этом Камалов И.А. суду показал, что с соответствующим заявлением в правоохранительные органы также не обращался.
Изложенное выше полностью устанавливает вину Камалова И.А. в совершении инкриминируемого ему административного правонарушения, действия которого мировой судья квалифицирует по части 1 статьи 12.26 КоАП РФ, то есть невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.

В качестве обстоятельства, смягчающего административную ответственность Камалова И.А., мировой судья учитывает наличие у него несовершеннолетних детей.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность Камалова И.А., мировой судья признаёт повторное совершение однородного административного правонарушения, то есть совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со статьей 4.6 настоящего Кодекса за совершение однородного административного правонарушения.
В соответствие со статьей 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает вышеизложенные обстоятельства, принимает во внимание данные о личности правонарушителя, его имущественное положение, а также характер, способ и степень общественной опасности совершённого Камаловым И.А. административного правонарушения в области безопасности дорожного движения.
На основании изложенного и, руководствуясь частью 1 статьи 12.26, статьями 23.1 и 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Камалова И.А. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.26 КоАП РФ, и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год 10 (десять) месяцев.

В соответствие с частью 1 статьи 32.7 КоАП РФ течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.

Согласно части 1.1 статьи 32.7 КоАП РФ в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3.1 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

В силу части 2 статьи 32.7 КоАП РФ в случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

В соответствие с частью 3 статьи 32.7 КоАП РФ течение срока лишения специального права в случае назначения лицу, лишенному специального права, административного наказания в виде лишения того же специального права начинается со дня, следующего за днем окончания срока административного наказания, примененного ранее.
Постановление может быть обжаловано в Альметьевском городском суде Республики Татарстан через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:                                                                             Р.Г. Фасхутдинов

Постановление вступило в законную силу «____»______________ 2022 г.

Мировой судья:                                                                             Р.Г. Фасхутдинов
Примечание.
Назначенный штраф должен быть уплачен в соответствии с частью 1 статьи 32.2 КоАП РФ не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.

В силу части 1 статьи 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в установленный законом срок, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Квитанцию об оплате штрафа рекомендуется представить в суд, в кабинет № 113 по ул.Фахретдина, д.56-а г.Альметьевска.

Реквизиты для перечисления штрафа: Получатель платежа – УФК по Республике Татарстан (УГИБДД МВД по Республике Татарстан), р/с – 03100643000000011100 в Отделение - НБ Республика Татарстан г.Казань, к/с – 40102810445370000079, БИК – 019205400, ИНН получателя – 1654002946, КПП получателя – 165945001, КБК – 18811601123010001140, ОКТМО – 92608000, УИН – 18810416222300019130.